

KẾ HOẠCH
Kiểm tra công tác an toàn PCCC&CNCH năm 2024

Căn cứ Luật PCCC năm 2001; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCCC năm 2013; Nghị định 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ; Thông tư 149/2020/TT-BCA ngày 31/12/2020.

Căn cứ Nghị định 83/2017/NĐ-CP ngày 18/07/2017 của Chính phủ quy định về công tác CNCH của lực lượng chữa cháy; Thông tư số 08/2018/TT-BCA ngày 05/3/2018 của Bộ Công an.

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, Ủy ban nhân dân thị trấn Vĩnh An xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác an toàn PCCC&CNCH năm 2024, với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục triển khai, thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Luật PCCC năm 2001; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCCC năm 2013; Nghị định 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ; Thông tư 149/2020/TT-BCA ngày 31/12/2020; Nghị định 83/2017/NĐ-CP ngày 18/07/2017 của Chính phủ quy định về công tác CNCH của lực lượng chữa cháy; Thông tư số 08/2018/TT-BCA ngày 05/3/2018 của Bộ Công an và các quy chuẩn, tiêu chuẩn kỹ thuật về PCCC hiện hành. Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị tổ chức, doanh nghiệp, hộ gia đình và cá nhân thực hiện đầy đủ các yêu cầu đảm bảo an toàn PCCC; kịp thời phát hiện, yêu cầu cơ sở khắc phục những sơ hở, thiếu sót trong công tác PCCC, hạn chế đến mức thấp nhất số vụ cháy, thiệt hại do cháy, nổ gây ra, không để cháy lớn gây thiệt hại nghiêm trọng về người và tài sản.

2. Việc tổ chức kiểm tra về PCCC&CNCH phải đúng quy trình, trình tự, thủ tục và đối tượng; xác định rõ đối tượng, nội dung, địa điểm, khu vực trọng điểm có nguy cơ cháy nổ cao để tập trung kiểm tra; hỗ trợ, tạo điều kiện cho cơ sở kinh doanh, phát triển đảm bảo an toàn PCCC trên địa bàn thị trấn. Kiên quyết xử lý các trường hợp vi phạm, không thực hiện các kiến nghị về PCCC đã được cơ quan có thẩm quyền yêu cầu trước đó.

3. Cán bộ chiến sĩ thực hiện nhiệm vụ phải chấp hành các quy định, quy trình công tác, Điều lệnh Công an nhân dân.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung kiểm tra

- Kiểm tra trách nhiệm về PCCC và CNCH của người đứng đầu cơ sở, chủ hộ gia đình, cá nhân làm việc, sinh sống trong cơ sở theo quy định tại Điều 5 Luật PCCC và Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2007.

- Kiểm tra các điều kiện an toàn PCCC và CNCH đối với cơ sở theo quy định tại Điều 5 Nghị định số 136/2020/NĐ-CP và Điều 12 Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2007.

- Kiểm tra việc thực hiện các kiến nghị, khắc phục các tồn tại vi phạm về PCCC và CNCH sau các đợt kiểm tra an toàn PCCC&CNCH của cơ quan, đơn vị có thẩm quyền.

2. Đối tượng kiểm tra: Các cơ sở được phân cấp quản lý theo quy định tại Phụ lục IV Nghị định 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính Phủ.

3. Hình thức, thủ tục kiểm tra

3.1. Kiểm tra định kỳ

- Cơ sở thuộc danh mục Phụ lục IV ban hành kèm theo Nghị định 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính Phủ, tiến hành kiểm tra 01 năm một lần.

- Việc kiểm tra định kỳ phải thông báo trước 03 ngày làm việc cho đối tượng được kiểm tra về thời gian, nội dung và thành phần đoàn kiểm tra.

3.2. Kiểm tra đột xuất

- Tiến hành kiểm tra đột xuất khi phát hiện các trường hợp quy định tại Khoản 1, Điều 17, Nghị định 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ hoặc vi phạm quy định an toàn về PCCC&CNCH mà có nguy cơ trực tiếp phát sinh cháy, nổ hoặc phục vụ công tác đảm bảo ANTT theo văn bản chỉ đạo của cơ quan có thẩm quyền.

- Khi tiến hành kiểm tra đột xuất phải thông báo rõ lý do kiểm tra cho đối tượng kiểm tra. Cán bộ, chiến sĩ khi thực hiện công tác kiểm tra đột xuất phải xuất trình giấy giới thiệu của đơn vị quản lý; đối tượng được kiểm tra phải chuẩn bị đầy đủ các nội dung kiểm tra an toàn về PCCC&CNCH đã được thông báo và bố trí người có thẩm quyền, trách nhiệm để làm việc với cơ quan, người có thẩm quyền kiểm tra.

4. Phương pháp kiểm tra

- Thành lập đoàn kiểm tra an toàn về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ.

- Tổ chức rà soát, nắm tình hình, lập danh sách đưa vào quản lý đối với các cơ sở thuộc diện quản lý Nhà nước về PCCC theo quy định của Nghị định 136/2020/NĐ-CP; tổ chức kiểm tra, hướng dẫn các giải pháp an toàn PCCC, kiến nghị chủ hộ gia đình, người đứng đầu cơ sở thực hiện nhằm khắc phục triệt để các tồn tại, thiếu sót trong công tác PCCC và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về

PCCC.

III. THÀNH LẬP ĐOÀN KIỂM TRA AN TOÀN PCCC

1. Thành lập đoàn kiểm tra an toàn PCCC gồm các thành viên

- | | | |
|---|---------------------------|----------------|
| - Đ/c Nguyễn Trung Năng | - Phó CT UBND TT | - Trưởng đoàn; |
| - Đ/c Nguyễn Hữu Cường | - Phó Trưởng CATT | - Phó đoàn; |
| - Đ/c Lê Quang Hiếu | - Cán bộ Công an thị trấn | - Thư ký; |
| - Đ/c Đặng Hữu Học | - Công chức ĐC và XD | - Thành viên; |
| - Đ/c Đinh Hải Long | - Cán bộ TMDV | - Thành viên; |
| - Đ/c Cảnh sát khu vực nơi đoàn đến kiểm tra | | - Thành viên; |
| - 01 Đ/c Ban Bảo vệ dân phố | | - Thành viên; |
| - Đồng chí Trưởng Khu phố nơi Đoàn đến kiểm tra | | - Thành viên. |

2. Nhiệm vụ Đoàn kiểm tra

- Phát hiện các thiếu sót trong công tác PCCC, hướng dẫn các cơ sở đề ra biện pháp khắc phục theo Luật PCCC về các tiêu chuẩn, quy định của pháp luật về an toàn PCCC hiện hành.

- Xử lý vi phạm (nếu có) theo nghị định 144/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021 của Chính phủ quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự an toàn xã hội; phòng, chống tệ nạn xã hội; phòng cháy, chữa cháy; cứu nạn, cứu hộ; phòng, chống bạo lực gia đình.

- Trong trường hợp cần thiết nếu xét thấy cơ sở có những vi phạm nghiêm trọng về an toàn PCCC có nguy cơ trực tiếp phát sinh cháy nổ thì kiên quyết tạm đình chỉ hoạt động ngay để khắc phục.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an thị trấn chủ trì giúp UBND thị trấn thực hiện chức năng quản lý nhà nước trên lĩnh vực phòng cháy chữa cháy; phối hợp với các cơ quan có chức năng tiến hành kiểm tra an toàn PCCC các cơ sở thuộc Phụ lục IV của Nghị định số 149/2020/NĐ-CP của Chính phủ. Trong quá trình kiểm tra nếu phát hiện các hành vi vi phạm pháp luật trong công tác PCCC phải kiên quyết xử lý nghiêm các hành vi vi phạm và tùy theo tính chất, mức độ vi phạm phải tiến hành xử lý đúng theo quy định của pháp luật.

2. Cán bộ Thương mại và Dịch vụ; công chức địa chính xây dựng phối hợp cùng Công an thị trấn tham gia kiểm tra hướng dẫn và đề xuất xử lý vi phạm (nếu có) trong lĩnh vực kinh doanh, sản xuất theo quy định.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an thị trấn căn cứ nội dung kế hoạch, tham mưu UBND thị trấn ban hành Thông báo kiểm tra an toàn PCCC đến các cơ sở trong diện kiểm tra, lên lịch kiểm tra và gửi cho các đơn vị liên quan để phối hợp, gửi cho cơ sở trước 03 ngày làm việc.

Chịu trách nhiệm theo dõi, kiểm tra và tham mưu UBND thị trấn báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện (qua *Đội Cảnh sát PCCC&CNCH, Công an huyện Vĩnh Cửu*) theo quy định.

2. Cán bộ Thương mại – Dịch vụ; công chức địa chính xây dựng căn cứ nội dung kế hoạch, thông báo kiểm tra để sắp xếp thời gian, tham gia phối hợp cùng Công an thị trấn kiểm tra theo quy định.

3. Việc kiểm tra, xử lý vi phạm phải thực hiện chặt chẽ, nghiêm minh, triệt để, không để sót lọt cơ sở không được kiểm tra, xử lý; cơ sở có vi phạm quy định về PCCC mà không tạm đình chỉ, đình chỉ hoặc hoạt động mà không được giám sát; không để lợi ích cá nhân, lợi ích nhóm, chống tiêu cực trong giám sát, kiểm tra.

Trên đây là kế hoạch kiểm tra an toàn PCCC&CNCH năm 2024, yêu cầu các đơn vị tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc. /.

Nơi nhận:

- UBND huyện (báo cáo);
- Đội CS PCCC&CNCH - CAH (theo dõi);
- TT Đảng ủy, HĐND, UBND thị trấn (báo cáo);
- Công an thị trấn (thực hiện);
- Ban BVDP (thực hiện);
- CB TMDV; CC ĐC-XD (thực hiện);
- Trưởng các khu phố (thực hiện);
- Các cơ sở được kiểm tra (thực hiện);
- Lưu: VT, CATT.

CHỦ TỊCH



Trần Văn Hùng